
ORIGINALE

 Provincia di Torino
________

        Città di Orbassano
____________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 64

OGGETTO: RICOGNIZIONE  ANNUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI
RILEVANZA ECONOMICA

L'anno  duemilaventiquattro,  addì  diciotto del  mese  di  Dicembre alle  ore  20:00,  nella  sala
consigliare, convocato dal Presidente, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in
sessione ordinaria ed in seduta aperta di Prima convocazione il Consiglio Comunale, nella persona
dei Signori:

BOSSO CINZIA MARIA SI PESCE ALESSANDRO SI
COLUMBRO GAIA SI RASO ELISABETTA NO
DI SALVO LUCA SI SBODIO SARA SI
FALSONE GIOVANNI SI SIMARI DAVIDE SI
FERRERA ANDREA SI SURIANI ANDREA SI
GAMBETTA EUGENIO SI TAGLIETTA ROBERTO SI
GUARNERI DOMENICO SI TORCHIA FRANCESCO SI
IACOVIELLO ERIKA SI VITALE ANTONIO SI
MARTINA FRANCESCA SI

Assume la presidenza il Sig. Eugenio GAMBETTA                               
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo.
Il  Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Partecipano  alla  seduta,  senza  diritto  di  voto,  gli  Assessori:  MAROCCO PAOLO GIOVANNI,
ZAFFINO MAURIZIO, TAMBURELLO FRANCESCA, NAVA ANDREA.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18/12/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE  ANNUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI
RILEVANZA ECONOMICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi
pubblici locali;

- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 recante “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”;

- il decreto Direttoriale del Ministero delle Imprese e del made in Italy prot. n. 639 del 
31/8/2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza
economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 
2022”;

- il  Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure incentivanti in favore degli enti locali 
che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi pubblici locali ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″;

RILEVATO CHE:

- l’art. 2, comma 1,  lett. c), del D.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico ge-
nerale di livello locale o,  servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o
suscettibili di essere erogabili, dietro  un corrispettivo economico su un mercato,   che non
sarebbero svolti senza un intervento pubblico,  oppure che sarebbero svolti  a condizioni dif-
ferenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, quali-
tà e sicurezza;

- i servizi di interesse economico generale di livello locale  sono servizi previsti dalla legge,
oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari
per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omoge-
neità dello sviluppo e la coesione sociale;  

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, lett. d), del D.lgs. 201/2022
che  definisce  i  servizi  pubblici  locali  a  rete  di  rilevanza  economica  quali  servizi  di  interesse
economico  generale,  di  livello  locale,  suscettibili  di  essere  organizzati  tramite  reti  strutturali  o
collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del
servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente; 

CONSIDERATO che:



-  l’art. 30 D.Lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con
popolazione superiore a 5.000 abitanti,  le città metropolitane,  le province e gli  altri  enti
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ri-
cognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza eco-
nomica nei rispettivi territori;  

-  tale ricognizione è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestual-
mente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del D. Lgs. n. 175
del 2016 e che  tale relazione, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce ap-
pendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del D. Lgs. n.  175 del 2016; 

VISTA l’allegata  relazione  di  ricognizione  dei  SPL,  predisposta  con  la  collaborazione  dei
Responsabili dei settori e servizi, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, e
ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 TUEL, i soli pareri di regolarità tecnica da parte del Dirigente del
I Settore e del Dirigente del III Settore, non conseguendo dall’adozione del presente provvedimento
ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto; 

DATO ATTO che il presente atto è stato discusso nella commissione consigliare  Bilancio;

Uditi gli interventi del Sindaco e del Presidente del Consiglio per i cui interventi integrali si rinvia
al supporto digitale ove gli stessi risultano registrati ai sensi dell’art. 61 del vigente regolamento del
Consiglio Comunale.

Visto  l’esito,  proclamato dal  Presidente,  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano che è  del
seguente tenore:

Presenti al momento della votazione n. 16
Astenuti n. 6 (Columbro, Di Salvo, Ferrera, Iacoviello, Suriani, Torchia)
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10

DELIBERA

1- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo; 

2-  DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione
dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica,  allegata  alla  presente  per  formarne  parte
integrante e sostanziale; 

Con separata votazione, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con n.6 astenuti (Columbro,
Di Salvo, Ferrera, Iacoviello, Suriani, Torchia) e n.10  voti favorevoli espressi in forma palese, la
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 



   



Letto, confermato e sottoscritto :

IL PRESIDENTE del CONSIGLIO
  Eugenio GAMBETTA

Il Segretario Generale
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione   è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal                    

Orbassano, lì   

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art.134, comma 3)

Orbassano, lì   
Il Segretario Generale 

   Dr. Gerlando Luigi Russo 

   

   
  
  


